
  
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

____________ 
 

 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

  
       N. 59       del   2.3.2004 
 

O G G E T T O 
 
Scuola Media “D. Savio”. Approvazione progetto esecutivo lavori di rifacimento rete fognante ed 
idrica nonché sistemazione aree esterne. Importo complessivo €.250.000,00 IVA compresa. 
 
 
 
L’anno duemilaquattro, il giorno due del mese di marzo  nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

Sig.  MINERVINI  Tommaso  -  SINDACO   - Presente 

Dott.  MAGARELLI   Mauro G.ppe  - ASSESSORE  - Presente 

Sig. VISAGGIO   Francesco   - ASSESSORE  - Presente 

Dott. BRATTOLI   Mauro   - ASSESSORE - Presente 

Avv.  UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

Dott. ANCONA  Antonio  - ASSESSORE - Presente 

Dott. TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Presente 

Sig.   SOLIMINI  Maurizio  - ASSESSORE - Presente 

Dott. MEZZINA   Maria   - ASSESSORE - Assente 

Sig. NAPPI   Francesco S.  - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Tommaso Minervini – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale, dott. Carlo Lentini Graziano. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



Pubblicata il 5.3.2004 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso: 
 

- che la scuola Media Statale “San Domenico Savio” è interessata da diversi anni da 
infiltrazioni diffuse all’interno del piano seminterrato tali da renderlo inutilizzabile; 

- che da sopralluoghi e verifiche effettuati dal settore LL.PP. è emerso che dette infiltrazioni 
sono dovute allo stato di degrado dell’esistente tronco fognante costituito da cunicoli in 
muratura, totalmente invasi da radici delle vegetazioni circostanti; 

- che detto tronco, oltre allo smaltimento dei liquami, assicura anche il deflusso delle acque 
piovane dell’intero lastrico solare dell’edificio, con conseguente fuoriuscita di liquidi sia in 
superficie che all’interno del piano seminterrato; 

- che con delibera del C.C. n. 29 del 28.03.2002, esecutiva ai sensi di legge, si approvava il 
Programma Triennale delle OO.PP. 2002-2004, con inserimento del progetto di che trattasi; 

 
Considerato che lo stato delle predette condutture stanno compromettendo seriamente le 
condizioni igienico-sanitarie dell’intero piano seminterrato dell’Istituto Scolastico “S. 
Domenico Savio”. 
 
Ritenuto necessario procedere al rifacimento dell’intero tronco fognante ed idrico a servizio 
della scuola in oggetto, ed in particolare realizzando una duplice condotta che separi la 
fogna bianca da quella nera. 
 
Visto il progetto esecutivo redatto dal settore LL.PP. relativo ai lavori in oggetto, composto 
dai seguenti elaborati: 
-) Relazione tecnica; 
-) Elenco Prezzi; 
-) Computo metrico estimativo; 
-) Capitolato Speciale d’Appalto; 
-) Piano di sicurezza; 
-) Cronoprogramma; 
-) Stralci planimetrici; 
-) Rilievo stato dei luoghi; 
-) Pianta impianto fognante; 
-) Pianta impianto idrico; 
-) Pianta delle pavimentazioni; 
-) Particolari costruttivi; 
-) Particolare pavimentazioni. 
 

 ed  avente il seguente quadro economico: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
QUADRO ECONOMICO          
          
A) Importo lavori a base d'asta      € 208 298,44  
 Oneri per la sicurezza       €     2 680,00  
         Totale € 210 978,44  
          
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione      
   
B1)   IVA al 10% sui lavori A)  € 21 097,84    
B2)   Spese generali   €   2 000,00    
B3)   Fondo incent. 1,5% su A)  €   3 164,68    
B4)   Contr. Assist. E prev.          
   (32,5% su B3))   €   1 028,52    
B5)   Collabor. L.S.U.   €   1 000,00    
B6)   Imprevisti    € 10 730,52    
     Totale € 39 021,56  €   39 021,56  
          
    TOTALE GENERALE   € 250 000,00 
         
 
 
 Vista la validazione del progetto, ai sensi degli artt. 47 e 48 del D.P.R. 554/99 – 

Regolamento di attuazione della Legge Quadro sui LL.PP.; 
 
 Ritenuto meritevole di approvazione il suddetto progetto; 

 
Visti i pareri favorevoli resi dal Dirigente del Settore LL.PP. e dal Dirigente del Settore 
Economico Finanziario ai sensi dell’art. 49 comma 1° del D.L.vo n. 267 del 18.08.2000; 
 
Vista la legge n. 109/94 come mod. ed integrata dalla L. 166/2002; 
 
Visto il D.P.R. n. 554/99 “Regolamento di attuazione della Legge Quadro dei LL.PP.; 
 
Visto il Regolamento Comunale dei Contratti; 
 
Visto il D.L.vo n. 267 del 18.08.2000; 
 
Ad unanimità di voti 
 

DELIBERA 
 

Per quanto in narrativa, di: 
 
1) Approvare il progetto esecutivo redatto dall’Istruttore Direttivo Geom. Michele de 

Gennaro, relativo ai lavori di che trattasi, che si compone dei seguenti elaborati: 
  
-) Relazione tecnica; 
-) Elenco Prezzi; 
-) Computo metrico estimativo; 
-) Capitolato Speciale d’Appalto; 



-) Piano di sicurezza; 
-) Cronoprogramma; 
-) Stralci planimetrici; 
-) Rilievo stato dei luoghi; 
-) Pianta impianto fognante; 
-) Pianta impianto idrico; 
-) Pianta delle pavimentazioni; 
-) Particolari costruttivi; 
-) Particolare pavimentazioni. 
 
2) Approvare il seguente quadro economico dell’intervento di  rifacimento della rete 

fognante ed idrica nonchè sistemazione aree esterne, all’Edificio Scolastico “San 
Domenico Savio”, per l’importo complessivo di €  250.000,00, come appresso riportato: 

 
QUADRO ECONOMICO          
          
A) Importo lavori a base d'asta      € 208 298,44  
 Oneri per la sicurezza       €     2 680,00  
      Totale    € 210 978,44  
          
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione      
   
B1)   IVA al 10% sui lavori A)   € 21 097,84    
B2)   Spese generali    € 2 000,00    
B3)   Fondo incent. 1,5% su A)   € 3 164,68    
B4)   Contr. Assist. E prev.          
   (32,5% su B3))    € 1028,52    
B5)   Collabor. L.S.U.    € 1 000,00    
B6)   Imprevisti     € 10 730,52    
      Totale € 39 021,56 € 39 021,56  
          
    TOTALE GENERALE   € 250 000,00 

         
3) Dare atto che il presente progetto è inserito nel Programma Triennale delle OO.PP. 

2002-2004,  approvato con delibera del C.C. n. 29 del 28.03.2002; 
4) Stabilire che la spesa suddetta, pari ad  €  250.000,00, è prevista nel bilancio 2003 al 

Cap.51332 è riproposta nel bilancio 2004 o nel Piano OO.PP. in corso di approvazione; 
5) Nominare Responsabile del Procedimento l’Ist. Tec. Orazio Lisena – Settore LL.PP.; 
6) Trasmettere il presente atto ad avvenuta esecutività al Responsabile del Procedimento, al 

Settore Economico-Finanziario, al Settore AA.GG. – U.O. Appalti e Contratti, al Capo 
Settore LL.PP. per quanto di loro competenza; 

7) Dichiarare il presente provvedimento di immediata esecuzione ai sensi dell’art. 134 del 
T.U.E.L. approvato con Dec. Leg. n. 267/2000. 


